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1.	 Introduktion

1.1	 Bakgrund och syfte 
Den 1 november 2023 höjdes försörjningskravet för arbetskraftsinvandrare från 
13 000 kronor till motsvarande 80 procent av medianlönen på den svenska arbets­
marknaden. Vid tidpunkt för författande av detta PM uppgår medianlönen till 
35 600 kronor, vilket innebär att lönegolvet för arbetskraftsinvandrare uppgår 
till 28 480 kronor. Lönegolvet påverkar både förstagångstillstånd och förlängnings­
tillstånd.

I den statliga utredningen Nya regler för arbetskraftsinvandring mm (SOU 2024:15) 
presenterades ett förslag om att höja lönegolvet från 80 till 100 procent av median­
lönen, vilket skulle innebära en höjning om 7 120 kronor från dagens nivåer. En 
sådan höjning av lönegolvet innebär att färre arbetskraftsinvandrare ges möjlighet 
att bidra till den svenska samhällsekonomin, samtidigt som möjligheterna för 
svenska företag att rekrytera relevant kompetens minskar.

I detta PM redovisas två samhällsekonomiska delstudier som belyser arbetskrafts­
invandringens utveckling utifrån olika perspektiv: 

•	 Den första delstudien utgörs av en samhällsekonomisk konsekvensanalys av ett 
scenario där lönegolvet för arbetskraftsinvandrare höjts till 100 procent i stället 
för 80 procent den 1 november 2023. Syftet är att beskriva vilka konsekvenser 
som en potentiell höjning av lönegolvet till medianlönenivå, såsom föreslagits av 
ovan nämnda utredning, skulle få för arbetskraftsinvandringen till Sverige och 
den svenska samhällsekonomin.

•	 I den andra delstudien presenteras en prognos av de samhällsekonomiska värden 
som arbetskraftsinvandringen förväntas generera framöver, givet förväntad 
utveckling till följd av ett trendmässigt minskat antal beviljade arbetstillstånd samt 
införande av ett lönegolv motsvarande mediannivån på arbetsmarknaden. Syftet 
är att belysa den förväntade, långsiktiga minskningen av arbetskraftsinvandringen 
samt de samhällsekonomiska värden den svenska samhällsekonomin går miste 
om till följd att det lägre antalet arbetskraftsinvandrare.

Analysen har genomförts av Strategirådet på uppdrag av Svenskt Näringsliv under 
januari 2025.
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1.2	 Metod
För att beräkna de ovan beskriva samhällsekonomiska effekterna används en input-
output-modell som belyser både direkta ekonomiska effekter av arbetsinsatserna, 
samt indirekta spridningseffekter till andra delar av ekonomin genom exempelvis ökad 
ekonomisk aktivitet för underleverantörer till de företag som arbetskraftsinvandrare 
är verksamma vid. Modellen tar även hänsyn till storleken på produktiviteten inom 
olika yrken och sektorer.

I beräkningarna inkluderar vi arbetsinsatser som genereras inom ramen för både 
förstagångstillstånd och förlängningstillstånd. Arbetsinsatser från arbetskrafts­
invandrare som beviljats permanent uppehållstillstånd i Sverige ingår inte i 
beräkningarna.

Det metodologiska upplägget motsvarar metoderna som använts i rapporterna 
Samhällsekonomiska konsekvenser av ett höjt lönegolv för arbetskraftsinvandrare 
(Svenskt Näringsliv (2024) samt Politiskt lönegolv till hög kostnad (Svenskt 
Näringsliv 2023).

Sammanfattning

•	 Efter introduktionen av lönegolvet för arbetskraftsinvandring på 80 procent av median­
lönen november 2023 minskade arbetskraftsinvandringens storlek betydligt. Jämfört 
med helåret innan lönegolvets introduktion minskade antalet arbetstillstånd med 8 400.

•	 Helåret efter lönegolvets införande utgjordes ungefär var tredje arbetstillstånd inom 
intervallet 80–100 procent av medianlönen av yrken med krav på högskolekompetens 
eller fördjupad högskolekompetens. Det enskilt vanligaste yrket inom lönespannet var 
dock process- och maskinoperatörer.

•	 Sammantaget motsvarade arbetstillstånd inom intervallet 80–100 procent av medianlönen 
helåret efter introduktionen av lönegolvet arbetsinsatser som genererade 6,6 miljarder 
kronor i förädlingsvärde (bidrag till BNP) samt 2,1 miljarder kronor i skatteintäkter. Då dessa 
arbetstillstånd inte hade beviljats om lönegolvet uppgått till 100 procent av medianlönen 
kan detta betraktas som de samhällsekonomiska kostnader som skulle uppstå om lönegolvet 
för arbetskraftsinvandrare höjts till 100 procent i stället för 80 procent av medianlönen.

•	 Arbetskraftsinvandringen kan förväntas minska kommande år till följd av ett potentiellt 
höjt lönegolv till 100 procent av medianlönen samt en trendmässigt förväntad minskning 
av antalet beviljade arbetstillstånd. Jämfört med 2023 års arbetskraftsinvandring förväntas 
arbetskraftsinvandringens bidrag till svenskt förädlingsvärde minska med drygt 30 miljarder 
kronor. Skatteintäkterna förväntas minska med 10 miljarder kronor.
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2.	Statistik över 
beviljade arbets­
tillstånd

Efter introduktionen av lönegolvet på 80 procent av medianlönen november 2023 har 
antalet beviljade arbetstillstånd minskat betydligt. Under november 2023 – oktober 
2024, det första helåret efter introduktionen av lönegolvet, beviljades 35 100 
arbetstillstånd. Detta motsvarar en minskning med ungefär 8 400 arbetstillstånd 
jämfört med föregående helår. 

Minskningen beror främst på ett lägre antal utfärdade förstagångstillstånd. 13 900 av 
de beviljade arbetstillstånden under november 2023 – oktober 2024 utgjordes av 
förstagångstillstånd, medan 21 100 var förlängningstillstånd. Förlängningstillstånden 
utgjorde således ungefär 60 procent av det totala antalet beviljade arbetstillstånd – 
en historiskt hög andel. Som en följd av det minskade antalet förstagångstillstånd 
kan förlängningstillstånden förväntas minska över tid.

Figur 1. Antal beviljade arbetstillstånd
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Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket.

Not: Antalet beviljade arbetstillstånd är avrundat till närmaste hundratal.
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I figuren nedan framgår antalet beviljade arbetstillstånd per yrke under perioden 
november 2023 – oktober 2024.

Det vanligaste yrket bland arbetstillstånden var IT-experter, systemutvecklare och 
testledare m. fl. Inom detta yrkesområde beviljades 9 050 arbetstillstånd. Noterbart är 
att 70 procent av dessa tillstånd utgjordes av förlängningstillstånd. Antalet förstagångs­
tillstånd inom yrket uppgick under perioden till 2 700 – en historiskt sett låg nivå. 
Antalet förlängningstillstånd kan således förväntas minska betydligt inom denna 
yrkesgrupp.

Antalet arbetstillstånd som utfärdats till bärplockare har minskat betydligt de senaste 
åren. Under helåret 2023 beviljades drygt 5 200 arbetstillstånd till bärplockare. År 
2024 beviljades knappt 1 400 arbetstillstånd till samma yrkesgrupp – en minskning 
på 70 procent.

Figur 2. Beviljade arbetstillstånd per yrke, november 2023 – oktober 2024
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Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket.

Not: Sammanställningen baseras på 2-siffrig SSYK.
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3.	Delstudie 1: 
Konsekvenser av en 
höjning av lönegolvet

I detta kapitel beskrivs statistik över beviljade arbetstillstånd november 2023 – oktober 
2024, alltså det första helåret efter höjningen av lönegolvet till 80 procent av median­
lönen. Vi beskriver vilka yrkesgrupper som ingår i intervallet 80–100 procent av median­
lönen, och därmed kan förväntas påverkas av en höjning av lönegolvet till 100 procent 
av medianlönen. Vi beräknar även de samhällsekonomiska värden som dessa arbetskrafts­
invandrare ger upphov till.

3.1	 Vilka yrkesgrupper ligger mellan 80 och 
100 procent av medianlönen?

Sammantaget hade drygt var femte arbetskraftsinvandrare en lönenivå mellan 80 och 
100 procent av medianlönen under perioden november 2023 – oktober 2024.

I Figur 3 nedan framgår yrkesinriktningarna inom dessa arbetstillstånd. Uppdelningen 
görs på 1-siffrig nivå enligt SSYK, vilket speglar yrkets kvalifikationsnivå. 18 procent 
av arbetstillstånden utgörs av yrken med krav på fördjupad högskolekompetens. Nästan 
lika stora andelar utgörs av yrken inom maskinell tillverkning och transport respektive 
yrken med krav på högskolekompetens eller motsvarande.

Figur 3. Yrkesgrupper för arbetstillstånd mellan 80  och 100 procent av medianlönen, 
november 2023 – oktober 2024
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Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket.

Not: Sammanställningen baseras på 1-siffrig SSYK.
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I figuren nedan framgår fördelningen av arbetstillstånd inom spannet 80–100 procent 
av medianlönen per 2-siffrig SSYK, alltså en mer finfördelad nivå än statistiken som 
redovisas i figuren ovan. De vanligaste yrkeskategorierna baserat på denna fördelning 
är process- och maskinoperatörer, serviceyrken såsom kockar, hovmästare m.fl, samt 
snabbmatspersonal, köks- och restaurangbiträden m.fl. Noterbart är att process- och 
maskinoperatörer ingår i den övergripande yrkeskategorin ”yrken inom maskinell 
tillverkning och transport” som beskrivs i figuren ovan.

Figur 4. Yrkesinriktningar för arbetstillstånd mellan 80 och 100 procent av medianlönen, 
november 2023 – oktober 2024
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Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket.

Not: Sammanställningen baseras på 2-siffrig SSYK.

3.2	 Samhällsekonomiska konsekvenser av ett 
höjt lönegolv

I detta avsnitt beskriver vi de samhällsekonomiska värden som arbetskraftsinvandrare 
med en lönenivå inom intervallet 80–100 procent av medianlönen ger upphov till. 
Utgångspunkten är de arbetstillstånd som beviljats november 2023 – oktober 2024, 
alltså det första helåret efter höjningen av lönegolvet till 80 procent av medianlönen. 
Dessa arbetskraftsinvandrare skulle vid ett lönegolv på motsvarande medianlönen 
inte beviljats arbetstillstånd, och därmed inte kunnat bidra till den svenska samhälls­
ekonomin genom sina arbetsinsatser.
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I figuren nedan framgår de genererade samhällsekonomiska värdena fördelat på direkta 
och indirekta effekter. Arbetsinsatserna motsvarar 6,6 miljarder i förädlingsvärde (bidrag 
till BNP), varav 4,4 miljarder kronor i direkta effekter och ytterligare 2,2 miljarder 
kronor i indirekta spridningseffekter till övriga delar av samhällsekonomin. Dessutom 
genereras 2,1 miljarder kronor i skatteintäkter, där 1,3 miljarder kronor utgörs av 
direkta effekter och 0,8 miljarder kronor i indirekta effekter.

Figur 5. Det årliga samhällsekonomiska värdet av arbetsinsatser från arbetskraftsinvandrare 
med en lön om 80–100 procent av medianlönen (miljarder kronor)
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Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket.

Not: Skatteintäkter innefattar arbetsgivaravgifter, inkomstskatter, bolagsskatter samt konsumtionsskatter.

I Figur 6 framgår de samhällsekonomiska värden som skapas av arbetskraftsinvandrare 
inom ovan definierade population fördelat på förstagångstillstånd och förlängnings­
tillstånd. Förlängningstillstånden står för ungefär 60 procent av det genererade 
samhällsekonomiska värdeskapandet. Redovisningen innefattar både direkta och 
indirekta effekter.

Figur 6. Det årliga samhällsekonomiska värdet av arbetsinsatser från arbetskraftsinvandrare 
med en lön om 80–100 procent av medianlönen (miljarder kronor)
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Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket.

Not: Skatteintäkter innefattar arbetsgivaravgifter, inkomstskatter, bolagsskatter samt konsumtionsskatter.
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I figuren nedan framgår de ekonomiska värden som genereras per yrke (2-siffrig 
SSYK) inom den ovan beskrivna populationen. Statistiken avser de femton yrken 
inom urvalet som ger upphov till störst ekonomiska värden.

Process- och maskinoperatörer ger upphov till 0,8 miljarder kronor i förädlingsvärde, 
och är alltså det yrke där minskningen i genererade samhällsekonomiska värden kan 
förväntas vara högst vid en höjning av lönegolvet.

Figur 7. Det årliga samhällsekonomiska värdet av arbetsinsatser från arbetskraftsinvandrare 
med en lön om 80–100 procent av medianlönen (miljarder kronor)

0,8  (12 %)

0,5  (8 %)

0,5  (7 %)

0,5  (7 %)

0,5  (7 %)

0,5  (7 %)

0,3  (5 %)

0,3  (5 %)

0,3  (5 %)

0,2  (4 %)

0,2  (4 %)

0,2  (3 %)

0,2  (3 %)

0,1  (2 %)

0,1  (2 %)

Process- och maskinoperatörer

Yrken med krav på högskolekompetens
 eller motsvarande inom teknik

Yrken med krav på fördjupad
 högskolekompetens inom IT

Yrken med krav på högskolekompetens eller
 motsvarande inom IT, ljud- och ljusteknik m.m.

Byggnads- och anläggningsyrken

Serviceyrken

Yrken med krav på fördjupad högskolekompetens
 inom naturvetenskap och teknik

Yrken inom materialförvaltning m.m.

Snabbmatspersonal, köks- och
 restaurangbiträden m.fl.

Yrken med krav på högskolekompetens eller
 motsvarande inom ekonomi och förvaltning

Metallhantverks- och reparatörsyrken

Städyrken

Transport- och maskinföraryrken

Yrken med krav på fördjupad högskolekompetens
 inom ekonomi och förvaltning

Kontorsassistenter och sekreterare

Förstagångstillstånd Förlängningstillstånd

Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket.

Not: Skatteintäkter innefattar arbetsgivaravgifter, inkomstskatter, bolagsskatter samt konsumtionsskatter. Sammanställningen baseras 
på 2-siffrig SSYK. Värdena innefattar både direkta och indirekta effekter. Avrundat till närmaste 10-tal.
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4.	Delstudie 2:  
Arbetskrafts­
invandringens 
utveckling

Arbetskraftsinvandringen till Sverige har under de senaste åren skapat stora samhälls­
ekonomiska värden. Till följd av den negativa trenden som beskrivits ovan kan värde­
skapandet dock förväntas minska över tid. I detta kapitel redovisas en prognos över den 
förväntade utvecklingen för arbetskraftsinvandringen till Sverige, samt de samhälls­
ekonomiska konsekvenserna av den prognostiserade utvecklingen.

4.1	 Förväntad utveckling för arbetskraftsinvandring 
till Sverige

För att estimera den framtida utvecklingen för arbetskraftsinvandringen till Sverige 
– definierat som antalet beviljade förstagångstillstånd samt förlängningstillstånd – 
utgår vi från följande antaganden:

•	 Vi utgår från ett scenario där det årliga antalet beviljade förstagångstillstånd 
motsvarar antalet beviljade förstagångstillstånd som utfärdades under perioden 
november 2023 till oktober 2024 – alltså det första helåret efter lönegolvet om 
80 procent av medianlönen.

•	 I prognosen inkluderas endast arbetstillstånd med en lönenivå som motsvarar minst 
medianlönen på arbetsmarknaden. Det prognostiserade scenariot baseras alltså på 
ett antagande om att lönegolvet höjs från 80 till 100 procent av medianlönen.

•	 Vi tar hänsyn till att de historiskt sett höga nivåerna av beviljade förlängnings­
tillstånd kan förväntas minska till följd av ett lägre antal utfärdade förstagångs­
tillstånd (jämför Figur 1). I prognosen utgår vi från ett antagande om att antalet 
förlängningstillstånd per förstagångstillstånd uppgår till det genomsnittliga 
historiska värdet för perioden 2020–2023.

Utifrån dessa antaganden förväntas antalet framtida arbetstillstånd till Sverige årligen 
uppgå till ungefär 15 200 arbetstillstånd, varav 8 000 förstagångstillstånd och 7 200 
förlängningstillstånd. 

Observera att prognosen uteslutande baseras på framskrivningar av historiska beviljade 
arbetstillstånd samt ett antagande om att ett lönegolv motsvarande medianlönen införs. 
Förändrad efterfrågan på arbetsmarknaden och konjunkturella svängningar, samt ett 
scenario där ett lönegolv ej införs, skulle förstås påverka utfallet för prognosmodellen.
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4.2	 Prognostiserade samhällsekonomiska värden
I figuren nedan framgår de prognostiserade årliga samhällsekonomiska värden som 
kan förväntas skapas av arbetskraftsinvandringen till Sverige givet antagandena 
som beskrivits ovan. Förädlingsvärdet uppgår till totalt 21,9 miljarder kronor och 
skatteintäkterna uppgår till 7,5 miljarder kronor i direkta och indirekta effekter.

Figur 8. Prognostiserat årligt samhällsekonomiskt värde av arbetskraftsinvandringen till 
Sverige (miljarder kronor)

13,3

4,7

8,6

2,8

21,9

7,5

Förädlingsvärde Skatteintäkter

Direkt e�ekt

Indirekt e�ekt

Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket.

Not: Skatteintäkter innefattar arbetsgivaravgifter, inkomstskatter, bolagsskatter samt konsumtionsskatter. Statistiken innefattar både 
förstagångstillstånd och förlängningstillstånd.

De prognostiserade värden som redovisats ovan är betydande – men arbetskrafts­
invandringens bidrag till den svenska ekonomin har historiskt sett varit ungefär 
dubbelt så stor. 

I figuren nedan beskrivs det historiska värdeskapandet under åren 2022–2024 
tillsammans med det prognostiserade värdet utifrån det ovan beskrivna scenariot. 
Under 2023 gav arbetskraftsinvandringen till Sverige upphov till 51,5 miljarder 
kronor i förädlingsvärde – alltså ungefär 30 miljarder mer än i det prognostiserade 
scenariot. Skatteintäkterna som genereras av arbetskraftsinvandringen förväntas 
vara 10 miljarder kronor lägre jämfört med 2023.

Figur 9. Arbetskraftsinvandringens värdeskapande förväntas minska

42,8

51,5

42,4

21,9

14,3
17,5

14,5

7,5

2022 2023 2024 Prognos 2022 2023 2024 Prognos

Förädlingsvärde Skatteintäkter

Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket.

Not: Skatteintäkter innefattar arbetsgivaravgifter, inkomstskatter, bolagsskatter samt konsumtionsskatter. Statistiken innefattar direkta 
och indirekta effekter, samt både förstagångs- och förlängningstillstånd.
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4.3	 Inom vissa yrken minskar värdeskapandet 
betydligt

I Figur 10 nedan framgår sammansättningen av de arbetstillstånd som förväntas 
beviljas i det prognostiserade scenariot, fördelat på antal arbetstillstånd per yrkes­
grupp enligt 2-siffrig SSYK. 

Sammansättningen utgörs i stor utsträckning av individer inom högkvalificerade 
yrken, vilket kan ses som förväntat då dessa i högre utsträckning har en lönenivå 
över mediannivån jämfört med yrken som kännetecknas av låga kvalifikationsnivåer.

Figur 10. Prognostiserad sammansättning av arbetskraftsinvandrare

IT-arkitekter, systemutvecklare
 och testledare m.fl.

37 % 

Yrken med krav på 
fördjupad högskolekompetens 
inom naturvetenskap och teknik

20 % 

Yrken med krav på 
högskolekompetens eller 
motsvarande inom teknik

15 % 

Yrken med krav på fördjupad
 högskolekompetens inom 

ekonomi och förvaltning
6 % 

Yrken med krav på 
högskolekompetens eller 

motsvarande inom ekonomi 
och förvaltning

3 % 

Övriga yrken
19 %

Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket.

Not: Sammanställningen baseras på 2-siffrig SSYK.

Arbetskraftsinvandringen till Sverige utgörs i det prognostiserade scenariot i stor 
utsträckning av högkvalificerade yrkesgrupper. Värdeskapandet förväntas dock minska 
i ett brett spektrum av yrken med varierande kvalifikationsnivå. Värdeskapandet uteblir 
i princip helt inom yrken som kännetecknas av låga kvalifikationsnivåer, men minsk­
ningen är betydande även inom yrken som kännetecknas av höga kvalifikationsnivåer. 

I Figur 11 nedan framgår den beräknade minskningen i förädlingsvärde som genereras 
av arbetskraftsinvandrare inom respektive yrke. I diagrammet sätt de prognostiserade 
värdena i relation till 2023 års förädlingsvärde som arbetskraftsinvandrare inom 
respektive yrke ger upphov till. Redovisningen omfattar de 15 yrken med störst 
prognostiserad minskning av värdeskapandet. 

Inom yrkeskategorin ”IT-arkitekter, systemutvecklare och testledare m.fl.” förväntas 
värdeskapandet minska med drygt 11 miljarder kronor. Denna minskning beror i stor 
utsträckning på ett minskat antal förlängningar av befintliga arbetstillstånd, och 
motsvarar ungefär en halvering av värdeskapandet inom denna yrkeskategori.
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Inom yrkeskategorier såsom serviceyrken (kockar, hovmästare m. fl.) samt snabbmats­
personal, köks- och restaurangbiträden m.fl., beror den prognostiserade minskningen 
i värdeskapande främst på uteblivna arbetstillstånd till följd av en höjning av löne­
golvet till 100 procent av medianlönen. I princip allt värdeskapande som genereras 
av arbetskraftsinvandrare inom dessa yrkeskategorier uteblir i det prognostiserade 
scenariot.

Figur 11. Prognostiserad minskning i förädlingsvärde inom respektive yrkeskategori 
(miljarder kronor)
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Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket.

Not: Statistiken baseras på 2-siffrig SSYK. Redovisningen innefattar de 15 yrkeskategorierna med högst prognostiserad minskning  
i förädlingsvärde. Sammanställningen innefattar både direkta och indirekta effekter.
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